Dans ce passage, la science est définie, de façon très large, comme «*veritatis comprehensio*», ce qu'on peut traduire comme «saisie de la vérité». Grosseteste ajoute que cela correspond à la

Gerard of Cremona's Translation, ed. R. O'Donnell, in *Mediaeval Studies* 20 (1958), p. 247: «Dico ergo quod scientia dicitur secundum modos diversos. Quod est quia dicitur per viam transumptionis secundum intentionem communem et dicitur vere secundum intentionem propriam. Secundum intentionem quidem communem, quando nominamus inventionis omnis, quod invenimus, qualitercumque inveniamus illud, scientiam sive si illud per illud, quod concomitatur rem per viam accidentis, aut aliter. Et secundum intentionem propriam veram scientia non est nisi quando verificatur apud nos quod nos jam invenimus causam propter quam est esse illius rei quam scimus et scimus quia est causa ejus, et credimus necessario quod non est possibile ut sit aliter. Et ex eo quod significat quod scientia vera non est nisi ista et quod omnis qui intendit ut sciat rem, tunc si non scit eam, videt quod oportet ut sit ad sciendum eam secundum hanc dispositionem. Et si jam scivit eam, tunc est de esse ejus secundum hanc dispositionem».

⁸ Robert Grosseteste, *Commentarius in Posteriorum Analyticorum libros* (désormais, *Commentarius*), ed. P. Rossi, (Firenze: Edizione del Galluzzo, 1981), I, c. 2, p. 99, ll. 9-11: «Sed non lateat nos quod scire dicitur communiter et proprie et magis et maxime proprie. Est enim scientia communiter veritatis comprehensio, et sic sciuntur contingentia erratica (...)».

connaissance des «*contingentia erratica*». Pour mieux comprendre cette première acception large du mot «science», il convient de préciser brièvement la nature des autres sens proposés par Grosseteste, qui sont tous jugés comme sens «propres». Ces sens propres désignent, de façon générale, toute vérité qui exprime quelque chose qui est *toujours* (*semper*) ou la plupart du temps (*frequenter*).⁹ L’adverbe *semper* suggère l’idée de quelque chose qui est nécessaire, c’est-à-dire de quelque chose qui ne peut pas ne pas avoir lieu. Ce dernier s’oppose à l’adverbe *frequenter*, qui signifie quelque chose qui a lieu souvent, quoique cela soit possible sur la base d’un fondement nécessaire. Entre le sens «propre» et le sens «propre au plus haut degré», le critère appliqué est le degré de nécessité de l’objet de connaissance auquel chacun de ces sens se réfèrent. On peut donc constater que le concept de «science au sens propre» désigne, de façon générale, toute connaissance ayant ces trois caractéristiques: vraie, universelle et nécessaire. Cela revient à dire que les trois niveaux du sens propre expriment toute connaissance portant sur

⁹ Robert Grosseteste, *Commentarius*, pp. 99-100, ll. 11-28: «(...) et dicitur scientia proprie comprehensio veritatis eorum que semper vel frequentius uno modo se habent, et sic sciuntur naturalia, scilicet contingentia nata, quorum est demonstratio communiter dicta. Dicitur etiam scientia magis proprie comprehensio veritatis eorum que semper uno modo se habent, et sic sciuntur in mathematicis tam principia quam conclusiones. Cum autem veritas sit illud quod est et comprehensio veritatis sit comprehensio eius quod est, esse autem eius quod dependet ab alio non cognoscitur nisi per esse eius a quo dependet, manifestum est quod maxime proprie dicitur scire comprehensio eius quod inmutabiliter est per comprehensionem eius a quo illud habet esse inmutabile, et hoc est per comprehensionem cause inmutabilis in essendo et in causando. Hoc est igitur simpliciter et maxime proprie scire: cognoscere causam rei inmutabilem in se et inmutabilem in causando, et respectu huius scire vocat Aristoteles alios modos sciendi sophisticos et secundum accidens. Et istud scire est finis specialissimus huius scientie et acquiritur per demonstrationem dictam propriissime. Quod autem hoc modo dicatur scire explanat per usum acceptionis vocabuli.»

ce que la réalité est en tant qu'intelligible.¹⁰ On a fait remarquer tout récemment que ces trois sens «propres» du mot *scientia* sont décrits de façon similaire dans un texte de Ptolémée où il est question de distinguer trois types de science spéculative¹¹, ce qui semblerait porter atteinte à son originalité. Néanmoins, cela n'est pas exact car la division de Grosseteste est placée dans un contexte complètement différent de celui de Ptolémée. En effet, ce dernier a pour but de distinguer les trois types de science spéculative, tandis que l'évêque de Lincoln prétend rendre compte de la notion de «*scientia*» de façon exhaustive. Donc, quoique le texte de Ptolémée soit son point de départ, il paraît que l'initiative de diviser la «*scientia*» selon quatre degrés appartient à Grosseteste.

Le sens large de la notion de «science» peut être compris par contraste avec ce sens propre. À la différence de ce dernier, le sens large admet des connaissances portant sur des réalités singulières et contingentes. Cela se vérifie par le fait que Grosseteste souligne que ce sens large peut désigner les connaissances ayant pour objet les *contingentia erratica*, c'est-à-dire les choses contingentes.¹²

¹⁰ Cf. Robert Palma, "Grosseteste's Ordering of Scientia," 447-463; Rossi, "Robert Grosseteste and the Object of Scientific Knowledge," 53-75; Steven Marrone, *William of Auvergne and Robert Grosseteste*, 223-232; Edgard Laird, "Grosseteste, Ptolemy, and Christian Knowledge," 131-152; McEvoy, *Robert Grosseteste*, 82; Corbini, *La teoria della scienza nel XIII secolo*, 4-12; Demange, *Jean Duns Scot. La théorie du savoir*, 65-66.